
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Settore Provin-
ciale Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Napoli   - Decreto dirigenzia-
le n. 1 del 05 gennaio 2010  – Societa' Luigi Caccavallo Srl-  D. Lgs. 152/06 art. 208 Centro di Rac-
colta e Impianto di trattamento di veicoli fuori us o" ubicato in Volla (NA) alla Via Torino, 28. PRO-
ROGA TERMINI DI DELOCALIZZAZIONE.

PREMESSO

CHE con decreto del Commissario di Governo n. 24 del 12.03.1997  è stato approvato il progetto di
adeguamento  del centro di demolizione e rottamazione di autoveicoli della Luigi Caccavallo Srl,  ubicato
in Volla (NA) alla Via Torino n. 28;
CHE alla Luigi Caccavallo Srl, con D. D. n. 265 del 27.10.2006 è stata denegata l’approvazione del pro-
getto di adeguamento alle norme di cui al D.Lgv. 209/03 per inidoneità del sito e contestualmente, ai sen-
si del comma 3 dell’art. 15 dello stesso decreto legislativo, concessa una proroga all’esercizio dell’attività
per anni 2 nelle more della delocalizzazione;
CHE la  Luigi Caccavallo Srl, al fine di delocalizzare l’attuale impianto in area urbanisticamente ido-
nea, locato, nel Comune di Volla alla Via Palazziello snc,  un suolo con destinazione urbanistica D2- In-
dustriale di espansione, per trasferire l’attuale impianto e ha presentato istanza con relativi atti tecnici per
ottenere l’approvazione del progetto del centro di raccolta e Impianto di trattamento veicoli fuori uso sul
nuovo suolo, attivando, tra l’altro, anche la prevista procedura di Valutazione di Impatto Ambientale;
CHE alla succitata Società, al fine di consentire la definizione dell’istruttoria relativa all’approvazione
del progetto del  Centro di raccolta e impianto di trattamento dei veicoli da ubicarsi sul nuovo suolo, con
D D. n. 579 del 17.12.2008, è stata concessa un’ulteriore proroga dei termine di delocalizzazione fino al
data del 17.12.2009;

RILEVATO
CHE non essendosi concluso nel termine del 17.12.2009 il procedimento relativo all’approvazione del
progetto del  Centro di raccolta e impianto di trattamento dei veicoli sul nuovo suolo di Via Palazziello
snc, la Luigi Caccavallo Srl con nota del 10.11.2009, acquisita agli atti in data 17.11.2009 prot. 994429
ha richiesto una ulteriore di proroga di anni due, per la delocalizzazione dell’impianto, trasmettendo, tra
l’altro, il parere urbanistico non favorevole prot. 17659 del 14.10.2009 del responsabile U.T.C.;
CHE la Commissione Tecnico Istruttoria,  istituita con D.D. n. 469 del 01.06.2007, nella seduta del
25.11.2009, pur condividendo le motivazioni della Società Luigi Caccavallo Srl, visto il parere non favo-
revole del Comune di Volla  ha espresso a sua volta parere negativo all’accoglimento della richiesta di
proroga  della Società;
CHE   il Comune di Volla successivamente con  nota prot. 20541 del 02.12.2009 del Servizio Ecologia-
Ambiente- Territorio, ha trasmesso il proprio Nulla Osta al prosieguo dell’attività svolta dalla Luigi Cac-
cavallo Srl sul sito di Via Torino n. 28, per i tempi necessari alla definizione della pratica di delocalizza-
zione dell’attività, alla Via Palazziello snc. di Volla;
CHE questo Settore con nota del 15.12.2009 prot.1081999 , vista la diversità dei  i pareri espressi ha
chiesto al Comune di Volla di pronunciarsi in modo univoco  sulla continuazione dell’attività sul sito at-
tuale di Via Torino n. 28, per un ulteriore periodo di due anni nelle more della definizione della pratica di
delocalizzazione dell’impianto alla Via Palazziello snc. di Volla e, in mancanza di motivi ostativi l’atte-
stazione  che il sito sul quale insiste l’attuale impianto non ricade in aree di cui al punto 1.1.1. e 1.1.2 al-
leg.1) D.Lgs. 209/03;

PRESO ATTO



CHE il Comune di Volla, con riferimento alla nota di questo Settore del 15.12.2009 prot.1081999 con
nota del 17.12.2009  prot. 21311, acquisita agli atti in data 17.12.2009 prot.1094263, ha espresso il pro-
prio nulla osta al prosieguo dell’attività per anni uno trasmettendo, nel contempo, attestazione  e che il
sito ove attualmente insiste l’impianto non ricade nei punti 1.1.1 e 1.1.2 dell’Allegato 1 D.Lgs.209/03;
CHE agli atti del Settore è stata acquisita la seguente documentazione:
- ricevuta di avvenuto versamento della somma di € 260,00, quale contributo alle spese  regionali per le
attività istruttorie;
- certificato di iscrizione alla Camera di Commercio, aggiornato con i controlli antimafia;

Appendice n. 4 alla polizza fidejussoria n° BP0504294  emessa in data 22.12.2009 dalla Società Atradius
Credit Insurance N.V  con cui la predetta Società, si è costituita garante fino al 31.12.2011, della  Luigi
Caccavallo Srl. nei confronti del Presidente della Giunta Regionale della Campania per un importo massi-
mo garantito di € 7.800,00 (settemilaottocento/00) a garanzia dei rischi di natura ambientale che possano
derivare dall’attività e per le spese di bonifica e sistemazione del sito a fine esercizio;

CHE  con nota del 21.12.2009 prot. 1101573, sono state chieste al Prefetto di Napoli informazioni di cui
all’art. 10 DPR 3.6.88 n. 252.

RITENUTO per quanto suesposto e visto il  nulla osta al proseguimento dell’attività per anni uno sull’at-
tuale sito espresso dal Comune di Volla, di concedere, alla Società Luigi Caccavallo Srl una proroga di
anni uno del termine di delocalizzazione  del “Centro di raccolta e impianto di trattamento dei veicoli fuo-
ri uso” ubicato in Volla (NA) alla Via Torino n. 28, stabilito con 579 del 17.12.2008

VISTI
il D.Lgv. n° 209 del 24.06.2003;
il D.Lgv n° 152 del 03.04.2006;
la Delibera di G.R. n. 1411 del 27.07.2007;
i D.D. n 265 del 27.10.2006 e n. 579 del 17.12.2008;
il D.D. n.19 del 10.08.2009 del Coordinatore dell’A.G. 05

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e della proposta del RUP di adozione del presente atto 

DECRETA

Per quanto espresso in narrativa, che qui si ha per  integralmente trascritto e riportato;

1)PROROGARE  per anni uno, il termine di delocalizzazione  del “Centro di raccolta e impianto di trat-
tamento dei veicoli fuori uso”, della Società Luigi Caccavallo Srl  ubicato in Volla (NA) alla Via Torino
n. 28 di cui al D.D. n. 579 del 17.12.2008;
2)AUTORIZZARE la Società Luigi Caccavallo Srl, a proseguire l’esercizio dell’attività  del “Centro di
raccolta e impianto di trattamento dei veicoli fuori uso” dalla data del presente  provvedimento e fino al
17.12.2010, termine entro il quale dovrà procedere alla delocalizzazione dell’impianto; 
3)PRECISARE che il presente provvedimento perderà efficacia, in caso di informativa antimafia positi-
va;
4)RICHIAMARE tutti  i provvedimenti autorizzativi precedentemente emessi in favore della  Società
Luigi Caccavallo Srl, per l’esercizio dell’attività di autodemolizione le cui condizioni e prescrizioni resta-
no ferme e invariate.
5)NOTIFICARE, il presente atto alla  Società Luigi Caccavallo Srl;
6)TRASMETTERE,  copia del presente provvedimento al Comune di Volla,  all’ASL NA 3 Sud, al-
l’A.R.P.A.C. e al P.R.A. per quanto di rispettiva competenza, all’Albo di cui al comma 1 dell’art. 212 del



D.Lgs. 152/06 e all’ Amministrazione Provinciale di Napoli che, in conformità a quanto disposto dall’art.
197 del D.Lgs.152/06, procederà agli opportuni controlli, le cui risultanze dovranno essere trasmesse tem-
pestivamente a questo Settore;
7)INVIARE per via telematica, copia del presente provvedimento al Coordinatore dell’A.G.C. Gabinetto
del  Presidente della Giunta Regionale della  Campania, al  Coordinatore dell’AGC Ecologia (05) e al
B.U.R.C. per la pubblicazione integrale.

Dott.ssa Lucia Pagnozzi


